
 
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 
 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ 
 

 
пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570 Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 1327 

 
КАРАР 

 

30 декабря 2015 г. 

 

Об утверждении размера родительской платы  

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях  

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016 год 

 

На основании статьи 65 Федерального закона Российской Федерации        

№ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», пункта 11 

части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,            

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 1096                                 

от 30.10.2013 г. «О нормативном финансировании деятельности дошкольных             

образовательных организаций Республики Татарстан и Устава муниципального 

образования «Нижнекамский муниципальный район», постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2016 года: 

- положение  о  порядке  исчисления,  установления  и  изменения  размера           

родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных 

организациях Нижнекамского муниципального района (приложение 1); 

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных организациях Нижнекамского муниципального района Респуб-

лики Татарстан (приложение 2). 

2. Департаменту   по   бюджету  и  финансам   Нижнекамского   муници-

пального района (Логинова С.Н.) обеспечить финансирование дошкольных обра-

зовательных организаций Нижнекамского муниципального района в соответствии 

с нормативами финансирования дошкольных образовательных организаций. 

3. Постановление   Руководителя   Исполнительного   комитета   Нижнекам-

ского муниципального района Республики Татарстан № 2381 от 05.12.2014 г.             

«Об утверждении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района Республи-

ки Татарстан на 2015 год» признать утратившим силу с 01.01.2016 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заме-

стителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципаль-

ного района Республики Татарстан  Хусаенова Р.М. 

 

 

В.В.Федотов  

 

 

                   

garantf1://86367.150111/
garantf1://86367.150111/


Приложение 1 

Утверждено 

постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета  

Нижнекамского муниципального района  

Республики Татарстан  

№ 1327 от 30.12.2015 г. 

 

 

Положение 

о порядке исчисления, установления и изменения размера родительской платы  

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях  

 

1.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных   

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, устанавливается на одного воспитанника 

дошкольной образовательной организации в зависимости от вида дошкольной           

образовательной организации. 

1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных   

образовательных организациях изменяется при переходе воспитанника в следую-

щую возрастную категорию только с начала учебного года (с первого сентября). 

1.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных          

образовательных организациях включает в себя затраты на присмотр и уход                 

за детьми в дошкольных образовательных организациях. 

Для семей имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер роди-

тельской платы составляет 50 процентов от размера вышеуказанных затрат и рас-

считывается согласно приложению 2 данного постановлении.  

1.4. Плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных           

организациях не взимается: 

- с родителей за содержание детей-инвалидов посещающих дошкольное         

образовательное учреждение; 

- с родителей за содержание детей с туберкулезной интоксикацией посеща-

ющих дошкольное образовательное учреждение; 

- с семей, в которых один из родителей является инвалидом I или II группы;  

- с семей,  в  которых  один  из  родителей  является  военнослужащим,  

ставшим инвалидом вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полу-

ченных при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан               

и на территориях других стран, Чеченской Республике и на непосредственно при-

легающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного 

конфликта, или при использовании обязанностей воинской службы, а также            

погибшим или умершим по указанным причинам;  

- с семей, в которых один из родителей является участникам ликвидации 

аварии на Чернобыльской АЭС и в действиях подразделений особого риска,             

пострадавшим от радиационных воздействий и эвакуированным; 

- военнослужащим срочной службы; 



- с лиц, воспитывающих детей дошкольного возраста, над которыми оформ-

лена опека (попечительство) в связи: 

- с лишением родителей родительских прав; 

- с осуждением родителей к лишению свободы (включая время нахождения 

под следствием); 

- с направлением родителей на принудительное лечение; 

- с длительным отсутствием родителей, и в связи с этим уклоняющихся            

от воспитания и содержания детей».  

1.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольных обра-

зовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную про-

грамму, подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитан-

ников питанием в период отсутствия воспитанника в дошкольной образовательной 

организации. Величина расходов на обеспечение воспитанников питанием прини-

мается в равной величине расходов на приобретение продуктов питания, включа-

емых в норматив финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками                 

в дошкольных образовательных организациях. 

1.6. В случае выбытия воспитанника из дошкольной образовательной орга-

низации по неуважительной причине родительская плата за текущий месяц воз-

врату не подлежит. 

1.7. При переводе воспитанника из одной дошкольной образовательной          

организации в другую родительская плата подлежит переводу в дошкольную           

организацию, куда переводится воспитанник за оставшееся число дней текущего 

месяца после перевода воспитанника. 

1.8. В размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошколь-

ной образовательной организации, реализующую основную общеобразовательную 

программу, подлежит выделению стоимость продуктов питания, покрываемая             

за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольной образова-

тельной организации. 

1.9. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольной    

образовательной организации подлежит досрочному пересмотру в течение перио-

да действия в случае изменения в установленном порядке величины норматива 

финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками  в дошкольных образо-

вательных организациях. 

1.10. Льгота на оплату за присмотр и уход за воспитанником в дошкольной 

образовательной организации предоставляется ежегодно на основании письмен-

ного заявления родителей (законных представителей) и документов, подтвержда-

ющих наличие у семьи права на льготу. 

1.11. Льгота предоставляется с того месяца, в котором переданы документы, 

без перерасчета за предыдущие месяцы. 

При наличии у семьи права на несколько льгот применению подлежит одна 

льгота по выбору родителей (законных представителей). 

 

 

 

 

 



 Порядок 

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в дошкольных образовательных  организациях  

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольной образо-

вательной организации вносится ежемесячно не позднее пятнадцатого числа             

текущего месяца. 

2.2. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за детьми                   

в дошкольной образовательной организации в течение двух недель после установ-

ленного срока указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом действую-

щим законодательством. 

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольной образо-

вательной организации может пересматриваться в связи с изменением расходов                             

на содержание детей в детских дошкольных учреждениях. 

2.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход            

за детьми в дошкольной образовательной организации производится при условии 

подачи заявления руководителю дошкольной образовательной организации                   

до истечения одного года со дня ее внесения. 

2.5. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход           

за детьми  в дошкольной образовательной организации производится в течение 

двух недель  со дня подачи заявления руководителю дошкольного образователь-

ного учреждения. 



Приложение 2 

Утверждено 

постановлением Руководителя  

Исполнительного комитета  

Нижнекамского муниципального района  

Республики Татарстан  

№ 1327 от 30.12.2015 г. 

 

 

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях  

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

 

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, детских садов комби-

нированного вида 

Количество дней  

работы дошкольной 

образовательной  

организации в неделю 

Количество  

часов работы  

дошкольной  

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника,  

рублей в месяц 

всего в том числе стоимость  

продуктов питания 

от 2  

месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до  

7 лет 

от 2  

месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 

7 лет 

5 рабочих дней 

3 менее трех 1276 756 725 256 99 124 

трех и более 637 378 363 128 49 62 

4 менее трех 1412 793 843 256 99 124 

трех и более 705 397 421 128 49 62 

5 менее трех 2392 1190 1316 615 236 298 

трех и более 1196 594 657 307 118 149 

6 менее трех 2428 1225 1352 615 236 298 

трех и более 1214 612 675 307 118 149 

7 менее трех 3910 1996 2247 1024 394 496 

трех и более 1955 997 1124 512 197 248 



9 менее трех 4370 2357 2427 1024 394 496 

трех и более 2186 1178 1214 512 197 248 

10,5 менее трех 4409 2395 2446 1024 394 496 

трех и более 2206 1198 1224 512 197 248 

12 менее трех 5258 2770 2691 1233 492 551 

трех и более 2630 1385 1347 617 246 276 

24 менее трех 7699 3408 2913 1726 492 613 

трех и более 3849 1703 1457 863 246 306 

6 рабочих дней 

9 менее трех 4950 2600 2727 1229 473 596 

трех и более 2475 1300 1364 615 236 298 

10,5 менее трех 5007 2639 2746 1229 473 596 

трех и более 2504 1319 1373 615 236 298 

12 менее трех 5970 3070 3020 1480 591 662 

трех и более 2984 1535 1511 740 295 331 

14 менее трех 7883 3129 3251 2072 591 735 

трех и более 3941 1564 1627 1036 295 368 

24 менее трех 8809 3778 3608 2072 591 735 

трех и более 4404 1889 1805 1036 295 368 

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида. 

Количество дней  

работы дошкольной 

образовательной  

организации в неделю 

Количество часов 

работы  

дошкольной  

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника,  

рублей в месяц 

Всего 

 

в том числе стоимость  

продуктов питания 

от 2  

месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до  

7 лет 

от 2  

месяцев  

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 

7 лет 

 

 

 

 

 

 

3 

 

менее трех 1423 880 825 256 99 124 

трех и более 713 442 414 128 49 62 

4 менее трех 1591 925 970 256 99 124 

трех и более 797 465 487 128 49 62 

5 менее трех 2580 1330 1447 615 236 298 

трех и более 1292 666 724 307 118 149 



 

 

 

 

5 рабочих дней 

 

 

 

6 менее трех 2626 1375 1492 615 236 298 

трех и более 1314 689 747 307 118 149 

7 менее трех 4200 2227 2473 1024 394 496 

трех и более 2100 1113 1237 512 197 248 

9 менее трех 4820 2724 2746 1024 394 496 

трех и более 2410 1362 1373 512 197 248 

10,5 менее трех 4868 2771 2770 1024 394 496 

трех и более 2434 1386 1385 512 197 248 

12 менее трех 5783 3171 3038 1233 492 551 

трех и более 2892 1585 1519 617 246 276 

24 менее трех 8466 3988 3302 1726 492 613 

трех и более 4233 1994 1651 863 246 306 

6 рабочих дней 9 менее трех 5408 2977 3055 1229 473 596 

трех и более 2704 1488 1528 615 236 298 

10,5 менее трех 5480 3025 3079 1229 473 596 

трех и более 2740 1512 1539 615 236 298 

12 менее трех 6509 3480 3377 1480 591 662 

трех и более 3255 1740 1688 740 295 331 

14 менее трех 8436 3553 3617 2072 591 735 

трех и более 4218 1776 1809 1036 295 368 

24 менее трех 9541 4315 4017 2072 591 735 

трех и более 4774 2161 2013 1036 295 368 

 

 

 

 

3. Размер родительской платы в центрах развития ребенка, прогимназиях 

Количество дней  

работы дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы  

дошкольной  

образовательной 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника,  

рублей в месяц 

всего в том числе стоимость  

продуктов питания 



организации от 2  

месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до  

7 лет 

от 2  

месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 

7 лет 

5 рабочих дней 

3 менее трех 1582 1014 933 256 99 124 

трех и более 796 512 472 128 49 62 

4 менее трех 1785 1068 1108 256 99 124 

трех и более 897 539 559 128 49 62 

5 менее трех 2783 1483 1589 615 236 298 

трех и более 1396 745 799 307 118 149 

6 менее трех 2838 1536 1644 615 236 298 

трех и более 1424 773 826 307 118 149 

7 менее трех 4649 2614 2854 1024 394 496 

трех и более 2325 1307 1427 512 197 248 

9 менее трех 5336 3153 3124 1024 394 496 

трех и более 2668 1577 1562 512 197 248 

10,5 менее трех 5394 3210 3152 1024 394 496 

трех и более 2697 1605 1576 512 197 248 

12 менее трех 6380 3635 3446 1233 492 551 

трех и более 3190 1818 1723 617 246 276 

24 менее трех 9339 4663 3775 1726 492 613 

трех и более 4670 2332 1887 863 246 306 

 

6 рабочих дней 

 

 

 

 

9 менее трех 5934 3415 3442 1229 473 596 

трех и более 2967 1708 1721 615 236 298 

10,5 менее трех 6020 3473 3471 1229 473 596 

трех и более 3010 1737 1735 615 236 298 

12 менее трех 7121 3954 3794 1480 591 662 

трех и более 3560 1977 1897 740 295 331 

14 менее трех 9062 4041 4045 2072 591 735 

трех и более 4531 2021 2022 1036 295 368 

24 менее трех 10565 5131 4698 2072 591 735 

трех и более 5283 2565 2349 1036 295 368 



4. Размер родительской платы в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных группах дет-

ских садов компенсирующего вида 

Количество 

дней  

работы  

дошколь-

ного обра-

зователь-

ного учре-

ждения  

в неделю 

Количе-

ство часов  

работы  

дошкольного 

образова-

тельного 

учреждения 

Количе-

ство детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

часто  

болеющие  

дети 

дети  

с иными  

отклонения-

ми в развитии 

Дети  

с фонетико-

фонематиче-

скими нару-

шениями 

речи 

часто  

болеющие 

дети 

дети  

с иными  

отклонения-

ми в развитии 

Дети  

с фонетико-

фонематиче-

скими нару-

шениями  

речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше  

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше  

трех лет 

5 рабочих 

дней 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 менее трех 1177 1076 1177 1076 1076 99 124 99 124 124 

трех и более 588 538 588 538 538 49 62 49 62 62 

4 менее трех 1375 1147 1375 1147 1147 99 124 99 124 124 

трех и более 688 574 688 574 574 49 62 49 62 62 

5 менее трех 1847 1696 1847 1696 1696 236 298 236 298 298 

трех и более 923 847 923 847 847 118 149 118 149 149 

6 менее трех 1912 1732 1912 1732 1732 236 298 236 298 298 

трех и более 955 866 955 866 866 118 149 118 149 149 

7 менее трех 3183 2981 3497 3526 3526 513 686 394 496 496 

трех и более 1591 1490 1748 1763 1763 256 343 197 248 248 

9 

 

менее трех 3706 3395 4019 3940 3940 513 686 394 496 496 

трех и более 1852 1697 2010 1970 1970 256 343 197 248 248 

10,5 менее трех 3769 3437 4083 3982 3982 513 686 394 496 496 

трех и более 1884 1718 2041 1991 1991 256 343 197 248 248 

12 менее трех 4370 3712 4775 4317 4317 641 763 492 551 551 

трех и более 2185 1856 2387 2159 2159 320 381 246 276 276 

24 менее трех 5512 3958 5917 4632 4632 641 847 492 613 613 

трех и более 2755 1979 2958 2316 2316 320 424 246 306 306 

6 рабочих 

дней 

9 менее трех 3997 3698 4373 4351 4351 615 824 473 596 596 

трех и более 2000 1849 2187 2177 2177 308 412 236 298 298 



10,5 менее трех 4059 3761 4436 4415 4415 615 824 473 596 596 

трех и более 2032 1881 2219 2209 2209 308 412 236 298 298 

12 менее трех 4738 4065 5224 4793 4793 769 915 591 662 662 

трех и более 2369 2034 2611 2396 2396 385 458 295 331 331 

14 менее трех 4843 4128 5329 4855 4855 769 915 591 662 662 

трех и более 2422 2066 2664 2428 2428 385 458 295 331 331 

24 менее трех 5998 4795 6484 5602 5602 769 1017 591 735 735 

трех и более 3000 2397 3242 2801 2801 385 508 295 368 368 

 

 

 

 

 

 

 


